
 

 

                    

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N. 1 DEL 02.01.2020 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 1 
 

 

OGGETTO 

CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO,   
A   TEMPO   INDETERMINATO   E   PARZIALE   (18 ORE SETTIMANALI)  DI  
ISTRUTTORE  DIRETTIVO TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA  D.1 - CON 
COPERTURA ANNO 2020, DA DESTINARE ALLA STRUTTURA  N. 2 
(PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO). NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.      

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE 

 
Premesso che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale  n. 50 del 29.07.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si approvava la “PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

2020/2022”; 

- con la deliberazione della G.C. n. 52 del 29.07.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva 

inserita la suddetta programmazione all’interno del D.U.P. 2020/2022, da presentare al Consiglio 

Comunale; 

- con deliberazione n. 29 del 26.11.2019 il Consiglio Comunale approvava il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 presentato con deliberazione di G.C. n. 52/2019; 

 
Preso atto altresì: 

• della deliberazione della G.C. n. 56 del 07.09.2019 con la quale sono stati adottati appositi criteri in 

ordine all’istituto della mobilità esterna di cui all’art. 30 D.lgs. n. 165/2001; 

• della propria determinazione n. 52 del 20.09.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO   E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA D1 – POSIZIONE ECONOMICA MASSIMA D1 - CON COPERTURA 
ANNO 2020, DA DESTINARE ALLA STRUTTURA 2 (PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO) A MEZZO 
MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001.”; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 12.10.2019, con cui si approvava il regolamento 
comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione; 

• della propria determinazione n. 65 del 03.12.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO INDETERMINATO E 
PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO –CATEGORIA GIURIDICA D.1 – CON 
COPERTURA ANNO 2020, DA DESTINARE ALLA STRUTTURA N. 2 (PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO).”; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii; 
- il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 e ss.mm.ii. in tema di accesso agli impieghi presso le PP.AA. e modalità di 

svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione;  

- il vigente C.C.N.L. Enti Locali;  
 
Dato atto che la Commissione giudicatrice, come previsto dall'art. 24 del “Regolamento comunale per la 
disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” approvato con deliberazione di G.C. 66 del 

12.10.2019 è nominata dal Responsabile del Servizio Personale, su proposta del Responsabile del Servizio 

interessato all’assunzione prima del termine ultimo per la presentazione delle domande; 



 

 

 

Considerato che le domande devono pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del trentesimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione dell’estratto del bando di concorso in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 03.12.2019 IV Serie 

speciale – concorsi), ossia entro le ore 12.00 del 02.01.2020; 

 

Preso atto quindi che occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la selezione in 

oggetto; 

 
Atteso che l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012, introduce l’art.35-bis (Prevenzione del fenomeno 
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) al D.Lgs. n.165/2001 con il 
seguente testo: 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:  

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 
selezione a pubblici impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione 
delle risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o 
all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 
economici a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di 
lavori, forniture e servizi, per la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere.  

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 
commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 
 

Visto:  

• l’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 che prevede la “composizione delle commissioni 
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali.”; 

• l’art. 57, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 165/2001 che prescrive di “riservare alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 

restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”.  

 

Considerato che l’art. 57 comma bis, introdotto dalla Legge n. 215 del 23 novembre 2013 recante 

“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti 
locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni 
di concorso nelle pubbliche amministrazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 288 dell’11.12.2012 (in 

vigore dal 26.12.2012), dispone di inviare il provvedimento di nomina della commissione concorsuale (di 

competenza dirigenziale) alla Consigliera di parità regionale; 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice, come previsto dall'art. 24 del Regolamento comunale per la 

disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato con deliberazione di G.C. 66 del 

12.10.2019 è composta da: 

a) Presidente che può essere il Responsabile del Servizio interessato all’assunzione, ovvero il 

Segretario Comunale o altro funzionario di Pubblica Amministrazione di qualifica e professionalità 

adeguata; 

b) due esperti – componenti effettivi - di provata competenza nelle materie oggetto della selezione 

scelti, su proposta del Responsabile del Servizio interessato all’assunzione, tra: 

i. funzionari della pubblica amministrazione, anche in quiescenza, ivi compresa quella che 

bandisce il concorso, di categoria non inferiore alla posizione di lavoro da ricoprire; 

ii. esperti estranei alle amministrazioni medesime; 

iii. esperti docenti; 

 



 

 

Dato atto quindi che con nota prot. n. 2770 del 22.11.2019 il Comune di San Cipriano Po ha richiesto la 
prescritta autorizzazione all’Unione dei Comuni Lombarda dell’Oltrepò Centrale per il conferimento al 
dipendente Arch. Matteo Arpesella, Cat. D, Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente dell’Unione dei 
Comuni Lombarda dell’Oltrepò Centrale, dell’incarico di componente esperto esterno nella commissione di 
esame per la selezione in oggetto; 
 
RITENUTO opportuno procedere dunque alla nomina della commissione esaminatrice così composta: 

- Presidente: Dott.ssa Sabrina Siliberto, Segretario Comunale;  

- 1° Componente esperto: dott.ssa Claudia Bacci, Cat. D, Responsabile di Struttura 1 – Area 

Amministrativo-Contabile del Comune di San Cipriano Po; 

- 2° componente esperto: arch. Matteo Arpesella, cat. D., Responsabile del Servizio Territorio e 

Ambiente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Oltrepò Centrale; 

− Segretario verbalizzante: Loredana Bailo, cat. B3, collaboratore amministrativo del Comune di San 

Cipriano Po; 

 

Dato atto che ai componenti esterni della Commissione è corrisposto un compenso se e in quanto previsto 
dalla normativa vigente; 
 
Tenuto conto che non si ancora proceduto con apposita deliberazione di Giunta Comunale all’assegnazione 
provvisoria delle risorse 2020 ai responsabili di servizio; 
 
Inteso pertanto procedere con successivo provvedimento, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, all’assunzione di idoneo impegno di spesa quale compenso ai componenti esterni per le 
prestazioni dovute, compatibilmente con le disposizioni normative di settore; 
 
Vista la seguente normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 
in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può riguardare interessi 
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività 
che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  
inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia 
tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  
comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso  in  cui esistano gravi ragioni  di  convenienza.  Sull'astensione decide il 
responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

 
Atteso che la sottoscritta relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 16.05.2019 con il quale la sottoscritta è stata individuata ai sensi 
della sopra citata normativa, quale responsabile degli uffici e dei servizi del Comune di San Cipriano Po; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. Di dare atto che con il presente atto viene nominata la seguente commissione riguardante il “CONCORSO 
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 
(18 ORE SETTIMANALI) DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CATEGORIA GIURIDICA D.1 – CON 
COPERTURA ANNO 2020, DA DESTINARE ALLA STRUTTURA N. 2 (PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO)”:  
- Presidente: Dott.ssa Sabrina Siliberto, Segretario Comunale;  



 

 

- 1° Componente esperto: dott.ssa Claudia Bacci, Cat. D, Responsabile di Struttura 1 – Area 

Amministrativo-Contabile del Comune di San Cipriano Po; 

- 2° componente esperto: arch. Matteo Arpesella, cat. D., Responsabile del Servizio Territorio e 

Ambiente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Oltrepò Centrale; 

− Segretario verbalizzante: Loredana Bailo, cat. B3, collaboratore amministrativo del Comune di San 

Cipriano Po; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione giudicatrice al fine di 

acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del D.P.R. 487/94, comma 5 del 

D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità); 

4. Di trasmettere al Consigliere Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 

57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

5. Di assumere con successivo proprio provvedimento, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, idoneo impegno di spesa per l’importo presuntivo di € 400,00 quale compenso 

omnicomprensivo ai componenti esterni per le prestazioni dovute, compatibilmente con le disposizioni 

normative di settore; 

6. Di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 

Procedimento, dott.ssa Claudia Bacci; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzione dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi e Concorsi”; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
                                                    LA RESPONSABILE STRUTTURA N. 1 
                                                                                                     f.to  Dott.ssa Claudia Bacci 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.Lgs. 276/2000 e ss.mm.ii. 
San Cipriano Po, 02.01.2020 

                                                                        LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                     f.to   Dott.ssa Claudia Bacci 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
N.° 9/2020 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 15.01.2020. 
San Cipriano Po, 15.01.2020 

LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

f.to Dott.ssa BACCI Claudia 
 
 

 
 
 
 
 

 


